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Введение

Явление субдукции в районе Алеутских островов имеет неравномерный

характер. К западу и востоку от центра дуги заглубление очагов землетрясений

весьма незначительно, можно сказать, что субдукция и вовсе отсутствует.

Субдукция представляет собой явление погружения одной литосферной

плиты под другую (в иностранной литературе называемого slab). В центре

дуги имеются события с глубиной гипоцентров до 350км. Причина такого

характера расположения событий в пространстве не до конца ясна и потому

представляет собой научный интерес. Для решения задачи моделирования

процесса субдукции используются различные геофизические данные, такие

как механизмы очагов землетрясений и распределение гипоцентров очагов

землетрясений а пространстве, а также применяются численные методы и

соответствующие алгоритмы. Другими словами - ищутся не аналитические

решения, а численные. Т.к. аналитические получить, на данный момент, не

представляется возможным. Моделированием зон субдукции занимаются

различные исследователи [Zhong et al., 2000; Gerya, Yuen, 2003, 2007;

Трубицын, 2019]. С учетом фазовых переходов [Трубицын, 2019; Zhong et al.,

2000] при вязко-пластической реологии. С учётом фазовых переходов за счёт

изменения коэффициента вязкости [Gerya, Yuen, 2003, 2007; Turcotte, Shubert,

2002] также при вязко-пластической реологии. Получая результирующие

модели явления субдукции [Gerya, Yuen, 2003, 2007], или модели глобального

движения плит с учётом конвекции [Трубицын, 2019; Zhong et al., 2000].

В данной работе рассматривается реализация алгоритма SIMPLE (Semi-

inplicit method for pressure linked equasions) - полуявный метод для уравнений

связанных давлениями. Он достаточно прост в реализации и даёт решения с

точностью до 10^(-6) малости.
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Актуальность исследования.

Изучение областей зон субдукции представляет собой значительный

интерес, поскольку понимание физических процессов, приводящих к

погружению литосферных плит, может позволить лучше понять

распределение напряжений в земной коре в областях близких к слэбу.

Моделирование погружения слэба (погружающейся плиты), варьируя

различные параметр, такие как ширина и мощность погружающейся и

набегающей плит, разница вязкостей и плотностей между погружающейся

плитой и подстилающим слоем. Набор всех этих физических параметров

влияет на характер субдукции, и, вместе с тем, на предрасположенность к

характерному именно для этого режима распределению очагов землетрясений.

Хотя, во многом, каждая зона субдукции является уникальной.

Также моделирование может позволить понять причину появления

некоторых существующих природных структур. В частности, объяснить

причины особенностей глубины залегания эпицентров сейсмических событий

в некоторых регионах.

Степень разработанности темы исследования.

Сама по себе – задача субдукции существует достаточно давно, какие-то

математические модели существовали уже в 60-е годы прошлого века, однако

возможность подключения сравнительно мощных компьютеров к решению

этой проблемы появилась сравнительно недавно. В настоящее время авторы

рассматривая различные наборы уравнений, описывающих движение

сплошной среды, всё равно начинают решать их используя численные методы.

Т.к. получить аналитическое решение не представляется возможным. При

этом рассматриваются различные физические характеристики, такие как

плотность, отношение вязкости подстилающего литосферную плиту слоя к
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вязкости самой плиты, ширина и толщина плиты, скорость и направление

движения плит, сопоставляются различные механизмы субдукции. Но и

численные методы имеют свои особенности, порой испытывая проблемы со

сходимостью, или отсутствием должной точности.

Цель диссертационного исследования.

Целью данной работы является моделирование процесса субдукции для

выяснения причин особенностей зоны субдукции в районе Алеутских

островов. Уникальность данного региона заключается в том, что глубина

погружения пододвигающейся плиты под набегающую меняется, основываясь

на данных телесейсмической сети станций (CMT – Global Centroid-Moment-

Tensor (CMT) catalog Project, http://www.globalcmt.org/CMTsearch.html), от 50

км, до ~300 км. При этом, на западе и востоке субдукция практически

отсутствует, а в центре дуги глубина погружения слэба максимальна.

Использование данных о поверхностной и глубинной сейсмичности как

источников информации для исследования процесса субдукции. Рассмотрение

механизмов очагов землетрясений и их усреднение с целью исследования

геодинамики сталкивающихся плит.

Задачами исследования являются:

Объектом исследования работы как раз и является построение модели

погружения Тихоокеанской плиты под Алеутскую дугу для того, чтобы понять

причину существования особенностей глубинного распределения очагов

землетрясений вдоль дуги. Для этого исследуются данные, получаемые из

сейсмологии, такие как распределение гипоцентров землетрясений,

рассмотрение типов механизмов очагов землетрясений, рассмотрение

сейсмотомографии [Vaes et al., 2019]. Также предпринимается попытка

численного решения системы уравнений Навье-Стокса (24 - 26) с помощью
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алгоритма SIMPLE [Pozrikidis, 1992; Патанкар, 1984], дополненная

уравнением непрерывности, задачей теплопроводности и выражениями для

вязкости и плотности.

Вторым объектом исследования является островная дуга Кермадек-Тонга,

в том числе соответствующие данному региону особенности процесса

субдукции, форма слэба и распределение сейсмичности.

Научная новизна.

Исследуя пространственное распределение очагов землетрясений, было

замечено [Рогожин и др., 2019], что вдоль Алеутской дуги наблюдается

изменение глубины расположения гипоцентров. Интерес вызвал

наблюдающийся перепад глубин с более заглубленных событий к менее

заглубленным в промежутке долгот: 146 з.д. – 164 з.д. . Понимание причины

такого необычного распределения землетрясений может пролить свет на

особенности процесса субдукции.

Обычно, при решении такого рода задач используют метод конечных

разностей, в некоторых случаях и метод конечных элементов. За счёт своей

простоты и неплохой точности, в этой работе для численного моделирования

выбран алгоритм SIMPLE, представляющий собой метод конечных элементов.

Планируется получить модель субдукции, в которой, варьируя величину

скорости движения подвижной плиты, можно будет прослеживать поведение

слэба. При этом исследуется субдукция Тихоокеанской плиты под островную

дугу Алеутских островов. Также в этой работе исследуется субдукция

Тихоокеанской плиты под островную дугу Тонга-Кермадек, как ещё один

возможный вид субдукции. В данной постановке данная задача решается

впервые.
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Практическое значение.

Понимание причины особенностей погружения Тихоокеанской плиты под

Алеутскую дугу вдоль всей островной дуги может помочь экстраполировать

полученные знания на процесс субдукции в других частях Земного шара. Хоть

и известно, что механизмы субдукции значительно различаются в зависимости

от множества факторов, таких как различие в вязкостях погружающейся

плиты и подстилающей её поверхности, или величины и направленности

движения надвигающейся и пододвигающейся плит – изучение особенности

субдукции под Алеутскую дугу может привнести свои элементы в понимание

процесса субдукции.

Методы исследования.

Для изучения процесса субдукции Тихоокеанской плиты под Алеутскую

дугу применяется рассмотрение усредненного поля механизмов очагов

землетрясений. Производится сопоставление направления и величины

скорости движения Тихоокеанской плиты, полученных на основе данных GPS

[Баранов, Монин, 1985; Boyd, Creager, 1991; Song, Simons, 2003; Jicha, et al.,

2004; Ryan, Freymuller, 2008; Brown, et al., 2012; Craig et al., 2014], с типами

механизмов очагов землетрясений, описывающих напряженное состояние

среды. Для построения карт распределения механизмов очагов землетрясений

написан скрипт в MapBasic. Информационной базой для выполнения работы

служили : Специализированный каталог землетрясений Северной Евразии

(УКЗСЕ) [Уломов, Медведева, seismos-u.ifz.ru/documents/ Eartquake-Catalog-

СКЗ.pdf], Региональный каталог землетрясений Камчатки (РКЗК) КФ ЕГС

РАН [http://www.emsd.ru], Каталог службы срочных донесений (ССД) ЕГС

РАН [http://www. ceme.gsras.ru/ceme/ssd_news.htm], каталоги NEIC

[http://earthquake.usgs.gov/earthquakes/search/ ] и CMT [Global Centroid-

Moment-Tensor (CMT) catalog; Dziewonski et al., 1981].
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 На основе описанных выше источников данных, также, строились

профильные разрезы вдоль Алеутской дуги, что позволило оценить форму и

заглубленность слэба.

Выдвигаются следующие положения, выносимые на защиту:

1) Механизмы очагов землетрясений вдоль линии соприкосновения плит

зависят от нормальной к линии соприкосновения компоненты скорости

погружающейся плиты таким образом, что когда скорость близка к

нулю, то это – сдвиг, а когда скорость приближается к максимальной -

взброс. При этом количество взбросов растет по мере увеличения

нормальной составляющей скорости погружающейся плиты.


[…]


коэффициентов решаются уравнения количества движения и непрерывности.

И получаются искомые результирующие поля скоростей и давлений.
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Заключение

В результате изучения движения Тихоокеанской плиты в сторону

Алеутской дуги, направления движения плиты и угла, под которым она

начинает взаимодействие с Алеутским желобом был получен ряд интересных

наблюдений.

Основываясь на данных сейсмических каталогов и на данных сейсмической

томографии, можно отследить изменение глубины погружения слэба вдоль

всей дуги. Вблизи Командорских островов субдукция практически

отсутствует (рис. 8), здесь же, на границе Тихоокеанская плита-желоб,

преобладают механизмы очага типа сдвига (рис. 19). Совокупность этих двух

факторов говорит о том, что Тихоокеанская плита движется субпараллельно

Алеутской дуге в области Командорских островов.

Было показано (см. рис 8 - 14), что по мере движения вдоль дуги с запада

на восток, начиная с Командорских островов - глубина отсечки сейсмичности

растет от отсутствующей субдукции вблизи Командорских островов, до слэба

глубиной ~350 км вблизи Лисьих островов. При этом, меняется и угол, под

которым Тихоокеанская плита пододвигается под желоб. Причем (рис. 18),

оказывается, что глубина погружения слэба прямопропорциональна величине

нормальной компоненты скорости движения Тихоокеанской плиты

(нормальной к оси желоба). И имеет вид:

ℎ = 5,99𝑢 + 10,13 ± 44,68 км, 𝑅² = 0,9911, 𝜎 = 44,68 км

где ℎ - глубина отсечки сейсмичности для слэба, 𝑢 – нормальная к оси

желоба компонента скорости движения Тихоокеанской плиты.

Если вблизи Командорских островов наблюдается напряженное состояние,

соответствующее практически чистому сдвигу, то при движении дальше на

восток механизмы очагов землетрясений меняются на сбросы с внешней
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стороны дуги и на взбросы во внутренней стороне дуги. Что свидетельствует

о наличии изгибных деформаций [Craig et al., 2014] в этих частях дуги. При

достижении границ Аляски, снова появляются сдвиговые компоненты очага

землетрясения. Это можно объяснить тем, что вблизи Аляски снова меняется

направление движения Тихоокеансокй плиты. Как следствие, наблюдается

соответствие между направлением движения Тихоокеанской плиты и

характерными для разных частей дуги типами механизмов очагов

землетрясений. Что необычно, при изгибе на внешней стороне дуги не

появляется механизмов, для которых характерен режим сжатия и, наоборот, во

внутренней части дуги не наблюдается механизмов, соответствующих режиму

растяжения. Хотя, как известно, при изгибе должны присутствовать и области

сжатия, и области растяжения.

Чтобы проверить гипотезу о том, что величина и направление скорости

пододвигающейся плиты влияют на вид субдукции, был исследован ещё один

регион – острова Тонга-Кермадек. Имеется соответствие между изменением

направления движения плит (рис. 27) и формой слэба [Schellart, Sparlman,

2012] (рис. 22). Вдоль дуги направление движения желоба меняется от

противоположного направлению движения Тихоокеанской плиты на севере,

до сонаправленного на юге. При этом и величина скорости постепенно

меняется от 15.8 см/год на севере (направление скорости: восток - юго-

восточное), до 4.0 см/год на юге (направление скорости: запад – северо-

западное). При этом минимум скорости по модулю достигается чуть севернее

Северного острова Новой Зеландии (рис. 27). Что же касается механизмов

очагов – такой чистой картины, которая наблюдается вдоль Алеутской дуги,

нет. Однако, также имеются свои закономерности, которые можно описать,

предполагая наличие изгибных деформаций. Здесь, с внешней стороны

желоба, имеются области растяжения в приповерхностных областях, 5-10 км,

и области сжатия в более глубоких областях коры, ~40-50 км. Что коррелирует

с распределением напряжений в изгибающейся балке. С внутренней же

100

стороны желоба преобладают механизмы очага типа сдвига и взброса, что

соответствует режиму сжатия.

Интересной особенностью региона вблизи островов Тонга является

разница в величине и направлении скоростей желоба и Тихоокеанской плиты.

Скорость движения желоба примерно в 2 раза превышает величину скорости

Тихоокеанской плиты, при этом направление их взаимного движения

встречное. И именно в этой части дуги наблюдается картина слэба, при

которой он не сразу погружается в среднюю мантию на границе 660км, а

некоторое время движется вдоль этой границы. Исследованное в ходе данной

работы землетрясение 19.08.2018 г., МW =8.2, h = 600 км (рис 25) и его

афтершоки хорошо очертили ту часть плиты, которая движется вдоль

указанной выше границы. При этом, оси эллипса рассеяния отличаются от тех,

что характерны для приповерхностных событий. Следовательно, напряженное

состояние тоже несколько отличается от того, что характерно для

приповерхностных землетрясений.

По-видимому, из всего сказанного выше можно сделать вывод, что

направление и скорость взаимного движения желоба и пододвигающейся под

него плиты играют немаловажную роль в формировании слэба, глубине зоны

отсечения сейсмичности и типе напряженного состояния среды в окрестности

места соприкосновения набегающей и пододвигающейся плит. Это замечание

коррелирует с модельной оценкой существования такой связи [Garel et al.,

2014; Holt et al., 2015]. Из этого соответствия вытекает факт, что построение

удачной математической модели может позволить точно предсказывать

эволюцию слэба во времени. Тем самым оценивая поле напряжений, так как

они входят в решение задачи механики сплошных сред. Причём даже

двумерные задачи показывают неплохую корреляцию с действительностью.

Естественно, что на практике следует рассматривать трехмерную задачу, так

как в ней возникают свои особенности, в частности, в распределении

температур [Bengston, van Keken, 2012]. Но в первом приближении неплохую
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оценку может дать и двумерная модель. Поэтому автором и была предпринята

попытка численного моделирования явления субдукции.
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