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Диссертационная работа В.Н. Жуковца посвящена проблеме изучения процесса
субдукции с использованием данных о сейсмичности этой территории. Явление
субдукции широко распространено как на границах континентов и океанов, так и внутри
континентальных и океанических областей. Землетрясения, в том числе сильные и
разрушительные являются основным маркером субдукционных процессов, что также
обуславливает актуальность и практическую значимость ее изучения. Однако, четкое и
однозначное понимание, да и разработанная общепризнанная теория процесса субдукции
в настоящее время отсутствует. Представленная работа посвящена подходу к
моделированию процесса субдукции на основе имеющихся геофизических и
сейсмологических данных.

Сформулированная выше тема кандидатской диссертации была предложена
Виктору Николаевичу Жуковцу при его поступлению в аспирантуру Института физики
Земли РАН в 2018 году. На такую формулировку темы натолкнуло изучение сильного
землетрясения на Командорских островах в 2017 году. За время работы над диссертацией
Виктор Николаевич проявил себя как вдумчивый и работоспособный исследователь.
Начав фактически с нуля, он проделал большую разноплановую работу, включавшую
изучению литературы по проблеме субдукции и ее связи с различными физическими
параметрами и написание соответствующего обзора. Большая работа была проделана по
усреднению механизмов очагов землетрясений и построение на их основе карт
механизмов и установлена связь между типом механизмов очагов и вектором скорости
перемещения Тихоокеанской плиты относительно Алеутской дуги. Была также
установлена связь между нормальной компонентой скорости набегания Тихоокеанской
плиты на Алеутскую дугу и установлена ее связь с глубиной зоны отсечки сейсмичности.

Большая работа была проделана В.Н. Жуковцом по глубокому изучению методов
математического моделирования процесса субдукции с применением уравнений Навье-
Стокса. На основании анализа существующих методов им был выбран метод численного
решения задачи и написан код программы для математического моделирования процесса
субдукции, а также решена модельная задача.

Работа представляет законченное исследование и, по моему мнению, может быть
представлена на защиту диссертации.
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